
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  69Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA- Funcional: 55585599 – Presidente; EMERSON DE 
SOUZA PEREIRA- Funcional: 5917930 – Membro; GUSTAVO GONCALVES 
ALVES - Funcional: 5952461– Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 964344
PORTARIA Nº 0573/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 17 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7580/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor N.F.M.J. 
(M.F.: 5970892), objetivando apurar a responsabilidade administrativa e/ 
ou funcional referente ao suposto extravio de uma arma sob cautela do ser-
vidor, conforme relatado no Boletim de Ocorrência nº 00280/2023.105489-
0, de 06/07/2023, encaminhado via Ofício Interno nº 856/2023-CRPPIV/
SEAP/PA, infringindo, em tese, aos arts. 177, I e VI, 178, XIV c/c 189, 
todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA- Funcional: 55585599; JEFFERSON WANDERSON PE-
REIRA DE SENA – Funcional: 5933254 – Membro; RONALDO BORGES TRIN-
DADE- Funcional: 5953259 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 964357
PORTARIA Nº 0567/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR nº 7575/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor F.S.T.J. (Funcional: 
5954166), Policial Penal, objetivando apurar suposta responsabilidade admi-
nistrativa e/ ou funcional acerca da conduta do servidor, conforme relatado no 
Ofício Interno nº 255/2023-CRRPA/SEAP, datado de 13/06/2023, infringindo, 
em tese, aos arts. 177, II e VI, c/c 190, IV do RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889 – Presidente; SARA OLIVEIRA DE SOU-
SA CARVALHO - Funcional: 5952445 – Membro; JEFFERSON WANDERSON PEREI-
RA DE SENA – Funcional: 5933254 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 964359
PORTARIA Nº 0574/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 17 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;

RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATI-
VO DISCIPLINAR nº 7581/2023-CGP/SEAP em desfavor dos servidores 
H.M.S.C. (M.F.: 5968574), Policial Penal, A.G.P. (M.F.: 5970707), Poli-
cial Penal, A.P.C.F. (M.F.: 54193456), Coordenador de segurança, A.S.C. 
(M.F.: 5971128), J.N.S.S. (M.F.: 5953929), Policial Penal e L.S.A. (M.F.: 
5970953), Policial Penal, objetivando apurar suposta responsabilidade ad-
ministrativa e/ ou funcional acerca da conduta dos servidores, conforme in-
formado no Relatório Informativo de Diligência Extraordinário nº 06/2023, 
no qual trata da fuga das PPL’s ELDO DA SILVA MELO (INFOPEN: 89055) e 
JOSIEL ALMEIDA SILVA (INFOPEN: 138672) ocorrida na Cadeia Pública de 
Jovens e Adultos – CPJA, infringindo, em tese, aos arts. 177, IV, VI e IX, 
alínea “a”, art. 178, V c/c 190, IV e XIX do RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA- Funcional: 55585599 – Presidente; SARA OLIVEIRA DE 
SOUSA CARVALHO - Funcional: 5952445 – Membro; GILSANDRO MELO DOS 
SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 964346
PORTARIA Nº 0575/2023-CGP/SEAP  

BELÉM-PA, 17 DE JULHO DE 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investigativa 
Nº 7582/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar supostas informações acerca do 
baixo efetivo de Policiais Penais no dia 24/05/2023, na Cadeia Pública de Jovens 
e Adultos – CPJA, para acompanhar a ação de vacinação dos PPL’s, conforme 
narrado no Relatório Informativo de Diligência Extraordinário nº 06/2023.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Funcional: 42811 – Pre-
sidente; GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA - Funcional: 5952590– 
Membro; MARCELO CLAUDIO TERRA MOTA – Funcional: 5950047 – Mem-
bro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.
 

Protocolo: 964348
PORTARIA Nº 0571/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 18 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de irre-
gularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, mediante 
Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado am-
pla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, §1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DIS-
CIPLINAR nº 7578/2023-CGP/SEAP em desfavor da servidora S.S.S. (M.F.: 
57192369), objetivando apurar a responsabilidade administrativa e/ ou fun-
cional referente às supostas irregularidades na conduta da servidora, infrin-
gindo, em tese, os arts. 177, I, II, VI, IX, “b”, art. 178, XI c/c art. 189, todos 
da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, conforme certidão datada de 22/06/2023.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889; MARCELO CLAUDIO 
TERRA MOTA – Funcional: 5950047 – Membro; RONALDO BORGES TRIN-
DADE- Funcional: 5953259 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação exclusiva, 
podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria e aos demais 
órgãos da Administração Pública para as diligências necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 964351
PORTARIA Nº 0517/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 


